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FOTOMETRIK KATTALIKLAR
Avulova Zamira Tursunmurodovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

“Tabiiy fanlar” kafedrasi Katta o‘qituvchi
ORCID: 0009-0003-7560-006X

Nomozova Dilnoza Mamarajab qizi
“Tabiiy fanlar” kafedrasi v.b.dotsenti,PhD

ORCID: 0009-0002-9330-9287
Mamatqulova Zebo Komiljon qizi

Xolmaxmatova Sevara Sirojiddin qizi
Aniq fanlar oliy pedagogika maktabi
Fizika yo‘nalishi 2-bosqich talabalari

Annotatsiya: Ushbu maqolada fotometrik kattaliklarning fizik mohiyati, ularning o‘lchash usullari hamda amaliy qo‘lla
nilish sohalari ilmiy asosda tahlil qilinadi. Yorug‘lik oqimi, yorug‘lik kuchi, yoritilganlik va yorqinlik kabi asosiy fotometrik 
kattaliklarning ta’riflari, ular orasidagi o‘zaro bog‘liqlik hamda o‘lchov birliklari tizimli ravishda yoritilgan. Tadqiqot jarayo
nida fotometrik kattaliklarning inson ko‘zi sezgirligi bilan bog‘liqligi hamda spektral xususiyatlari alohida e’tibor bilan 
o‘rganildi. Shuningdek, fotometrik o‘lchovlarning aniqligiga ta’sir etuvchi omillar va ularni minimallashtirish usullari tahlil 
qilindi. Zamonaviy texnologiyalar, jumladan, yoritish tizimlari, optoelektron qurilmalar va energiya samaradorligini baho­
lashda fotometrik kattaliklarning ahamiyati asoslab berildi. Mazkur maqola fotometriya sohasida nazariy bilimlarni chuqur­
lashtirish hamda ularni amaliyotda qo‘llash imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: fotometrik kattaliklar, yorug‘lik oqimi, yorug‘lik kuchi, yoritilganlik, yorqinlik, lyumen, kandela, fotometriya, 
optika, yorug‘lik o‘lchash.
Abstract: This article discusses photometric quantities, their physical essence, measurement methods, and areas of 
practical application. Special attention is paid to the main photometric parameters such as luminous flux, luminous inten­
sity, illuminance, and brightness, as well as their interrelations and units of measurement. The study analyzes the depen­
dence of photometric quantities on the sensitivity of the human eye and the spectral characteristics of radiation. In 
addition, factors affecting the accuracy of photometric measurements and methods for minimizing them are investigated. 
The importance of photometric quantities in modern technologies, including lighting systems, optoelectronic devices, and 
energy efficiency assessment, is substantiated. The obtained results contribute to the deepening of theoretical knowledge 
in the field of photometry and expand the possibilities for their practical application.

Key words: photometric quantities, luminous flux, luminous intensity, illuminance, brightness, lumen, candela, photom­
etry, optics, light measurement.
Аннотация: В данной статье рассматриваются фотометрические величины, их физическая сущность, методы 
измерения и области практического применения. Особое внимание уделено основным фотометрическим пара­
метрам, таким как световой поток, сила света, освещённость и яркость, а также их взаимосвязи и единицам 
измерения. В работе анализируется зависимость фотометрических величин от чувствительности человеческого 
глаза и спектральных характеристик излучения. Кроме того, исследуются факторы, влияющие на точность фото­
метрических измерений, и способы их минимизации. Обоснована важность фотометрических величин в совре­
менных технологиях, включая системы освещения, оптоэлектронные устройства и оценку энергоэффективности. 
Полученные результаты способствуют углублению теоретических знаний в области фотометрии и расширению 
возможностей их практического применения.

Ключевые слова: фотометрические величины, световой поток, сила света, освещённость, яркость, люмен, кан­
дела, фотометрия, оптика, измерение света.

KIRISH
Fotometrik kattaliklar optika fanining muhim bo‘limlaridan biri bo‘lib, ular yorug‘likning inson ko‘zi tomonidan 

qabul qilinadigan xususiyatlarini miqdoriy jihatdan ifodalashga xizmat qiladi. Yorug‘likning fizik xossalarini 
tavsiflovchi radiometrik kattaliklardan farqli ravishda, fotometrik kattaliklar inson ko‘rish tizimining sezgirligiga 
asoslanadi va shu jihatdan ular nafaqat fizik, balki fiziologik mazmunga ham ega. 

Fotometrik kattaliklarning ilmiy asoslari yorug‘likning elektromagnit tabiatiga va inson ko‘rish tizimining 
spektral sezgirligiga tayanadi. Inson ko‘zi turli to‘lqin uzunliklariga nisbatan turlicha sezgirlikka ega bo‘lib, bu 
holat yorug‘lik oqimini aniqlashda alohida hisobga olinadi. Shu sababli fotometrik kattaliklar aniqlanayotganda 
yorug‘likning spektral tarkibi va ko‘zning nisbiy sezgirlik funksiyasi muhim rol o‘ynaydi. Bu yondashuv fotometri­
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yorug‘lik kuchi (kandela), yoritilganlik (lyuks) va yorqinlik kabi kattaliklar xalqaro birliklar tizimida qat’iy belgi­
langan bo‘lib, ular o‘zaro matematik bog‘lanishlarga ega[1].

Bu kattaliklar o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ular yordamida yoritish tizimlarining samaradorligini baholash mumkin. 
Shu bilan birga, yorqinlik tushunchasi yorug‘likning inson ko‘zi tomonidan qanday qabul qilinishini ifodalaydi va 
bu kattalik vizual qulaylikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Fotometrik kattaliklarning bunday tizimli 
o‘rganilishi ularning amaliy qo‘llanishini yanada kengaytiradi.

Zamonaviy ilm-fan rivojlanishi natijasida fotometrik o‘lchov usullari sezilarli darajada takomillashgan. 
Ayniqsa, optoelektron asboblar va raqamli texnologiyalar yordamida yorug‘lik parametrlarini yuqori aniqlikda 
o‘lchash imkoniyati yuzaga kelgan. Fotometrik o‘lchovlarning aniqligi ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, ular orasida 
muhit sharoiti, yorug‘lik manbaining barqarorligi va o‘lchov asboblarining sezgirligi muhim o‘rin egallaydi. Shu 
sababli zamonaviy fotometriyada o‘lchov natijalarining ishonchliligini ta’minlash uchun maxsus kalibrlash usul­
laridan foydalaniladi. Bu esa fotometrik kattaliklarning ilmiy tadqiqotlarda va amaliy sohalarda keng qo‘llanil­
ishiga imkon yaratadi[2].

Fotometrik kattaliklarning amaliy ahamiyati ayniqsa yoritish texnikasida yaqqol namoyon bo‘ladi. Turar 
joylar, ishlab chiqarish korxonalari va jamoat binolarida optimal yoritish sharoitlarini yaratish inson salomatligi 
va mehnat unumdorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois fotometrik kattaliklar asosida yoritish tizimlarini 
loyihalash muhim vazifa hisoblanadi. Bundan tashqari, energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etishda ham 
fotometrik tahlil muhim rol o‘ynaydi, chunki yorug‘lik manbalarining samaradorligini baholash aynan shu katta­
liklar orqali amalga oshiriladi. Shu jihatdan fotometriya zamonaviy texnologik rivojlanishning ajralmas qismi 
hisoblanadi va shuningdek fotometrik kattaliklar yorug‘likning inson tomonidan qabul qilinadigan xususiyatlarini 
aniqlashda muhim ilmiy vosita bo‘lib, ular optika fanining nazariy va amaliy jihatlarini o‘zaro bog‘laydi.

Ushbu maqolada fotometrik kattaliklarning fizik mohiyati, ularning o‘zaro bog‘liqligi va amaliy qo‘llanilish 
sohalari kompleks tarzda o‘rganiladi, bu esa mazkur yo‘nalishda ilmiy izlanishlar olib borish uchun muhim asos 
yaratadi[3].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Fotometriya va optik o‘lchashlarga oid ilmiy adabiyotlarda yorug‘likning fizik xossalari, fotometrik kattaliklar 

hamda ularni o‘lchash usullari keng yoritilgan.
Jumladan, T. Islomovning “Optika va fotometriya asoslari” asarida fotometriyaning nazariy asoslari, 

yorug‘lik oqimi, yorug‘lik kuchi va yoritilganlik kabi asosiy fotometrik kattaliklarning fizik mazmuni izohlangan.
F. Nazarovning “Yorug‘lik texnikasi va o‘lchash usullari” kitobida zamonaviy yoritish tizimlari, yorug‘likni 

o‘lchash usullari va fotometrik asboblarning ishlash prinsiplari tahlil qilingan.
D. Rahmatullayev “Amaliy fotometriya” nomli tadqiqotida fotometrik tajribalarni bajarish metodikasi hamda 

yorug‘lik parametrlarini aniqlash usullarini bayon etgan.
A. Yusupovning “Optik o‘lchashlar nazariyasi” asarida optik va fotometrik o‘lchashlarning nazariy asoslari, 

aniqlik darajasi va o‘lchash xatoliklari masalalari yoritilgan.
B. Qosimov “Fizik tajriba metodlari” kitobida optika va fotometriya bo‘yicha laboratoriya tajribalarini tashkil 

etish usullarini ko‘rsatib bergan.
H. Turg‘unovning “Amaliy optika va fotometriya” ishida yorug‘likning amaliy qo‘llanilishi hamda fotometrik 

kattaliklarning texnik tizimlardagi ahamiyati tahlil qilingan.
J. Ergashev “Yorug‘lik va fotometrik o‘lchashlar” asarida yorug‘likning inson ko‘zi sezgirligi bilan bog‘liq 

jihatlari va zamonaviy fotometrik o‘lchash texnologiyalarini yoritgan.
O. Mirzayev esa “Fotometriya va yoritish texnikasi asoslari” kitobida yoritish texnikasi, energiya samara­

dorligi va fotometrik kattaliklarning amaliy ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslab bergan.
Ushbu ilmiy manbalar fotometrik kattaliklarni chuqur o‘rganish, ularning nazariy va amaliy jihatlarini tahlil 

qilishda muhim manba sifatida xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda fotometrik kattaliklarni ilmiy asosda o‘rganish uchun kompleks metodologik yondashuv 

qo‘llanildi, bunda nazariy tahlil, eksperimental o‘lchov va matematik modellashtirish usullari o‘zaro uyg‘un 
holda qo‘llandi. Tadqiqotning nazariy asosini optika va fotometriya sohasidagi fundamental qonuniyatlar tashkil 
etib, yorug‘likning elektromagnit tabiati hamda inson ko‘zi sezgirligining spektral xususiyatlari tizimli ravishda 
o‘rganildi. Xususan, yorug‘lik oqimi, yorug‘lik kuchi, yoritilganlik va yorqinlik kabi asosiy fotometrik kattaliklarning 
matematik ifodalari hamda ularning o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilindi. Bu jarayonda yorug‘lik oqimining spektral 
zichligi va ko‘zning nisbiy sezgirlik funksiyasi asosiy nazariy vosita sifatida qo‘llanildi[4].
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Tadqiqotning eksperimental bosqichida fotometrik kattaliklarni aniqlash uchun maxsus o‘lchov asboblari­
dan foydalanildi. Jumladan, yoritilganlikni o‘lchash uchun lyuksmetr, yorug‘lik kuchini aniqlash uchun fotometrik 
qurilmalar va yorqinlikni baholash uchun optik sensorlardan foydalanildi. O‘lchov jarayonida tashqi omillar, 
xususan, muhit yoritilishi, harorat va yorug‘lik manbasining barqarorligi hisobga olindi. Har bir o‘lchov bir necha 
marotaba takrorlanib, olingan natijalarning o‘rtacha qiymati aniqlanib, statistik jihatdan qayta ishlanildi. Bu 
yondashuv o‘lchov natijalarining aniqligi va ishonchliligini ta’minlashga xizmat qildi. Eksperimental natijalar 
nazariy hisob-kitoblar bilan solishtirilib, ular o‘rtasidagi farqlar tahlil qilindi va zarur tuzatishlar kiritildi[5].

Mazkur tadqiqotda matematik modellashtirish usuli ham muhim o‘rin egalladi, chunki fotometrik jara­
yonlarni faqat tajriba orqali to‘liq tushuntirish har doim ham yetarli bo‘lmaydi. Shu sababli yorug‘lik oqimi va 
yoritilganlikning sirt bo‘yicha taqsimlanishi matematik tenglamalar yordamida modellashtirildi. Bu jarayonda 
yorug‘lik kuchi va masofa o‘rtasidagi bog‘liqlik, ya’ni teskari kvadrat qonuni asosiy model sifatida qo‘llanildi. 
Natijalar grafik ko‘rinishda ifodalanib, ularning eksperimental ma’lumotlar bilan mos kelishi tekshirildi. Bu esa 
nazariy modellarning to‘g‘riligini tasdiqlashga yordam berdi.

Mazkur metodologik yondashuv fotometrik kattaliklarni o‘rganishda ilmiy aniqlik va tizimlilikni ta’minlaydi 
hamda ularning nazariy va amaliy jihatlarini chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi. Ushbu yondashuv orqali 
olingan natijalar fotometriya sohasida yangi ilmiy xulosalar chiqarish va ularni amaliyotda qo‘llash uchun 
mustahkam asos yaratadi[6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot natijasida fotometrik kattaliklarning fizik mohiyati, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda amaliy 

qo‘llanilish xususiyatlari tizimli ravishda aniqlab berildi. O‘rganish jarayonida yorug‘lik oqimi, yorug‘lik kuchi, 
yoritilganlik va yorqinlik kabi asosiy fotometrik kattaliklarning nazariy ta’riflari eksperimental natijalar bilan 
solishtirildi va ularning o‘zaro matematik bog‘liqligi tasdiqlandi. Xususan, yoritilganlikning yorug‘lik kuchiga 
to‘g‘ri, masofaning kvadratiga esa teskari proportsional ekanligi tajribaviy o‘lchovlar orqali aniqlandi, bu esa 
teskari kvadrat qonunining fotometrik jarayonlarda muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Olingan natijalar 
yorug‘likning fazoda tarqalish xususiyatlari bilan fotometrik kattaliklar o‘rtasida bevosita bog‘liqlik mavjudligini 
isbotladi.

Tadqiqot natijalari shuningdek fotometrik o‘lchovlarning aniqligiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni ham 
aniqlash imkonini berdi. Xususan, o‘lchov jarayonida tashqi muhit sharoitlari, yorug‘lik manbasining barqarorligi 
va o‘lchov asboblarining sezgirligi muhim rol o‘ynashi aniqlandi. Olingan ma’lumotlar asosida o‘lchov natijala­
rining ishonchliligini oshirish uchun kalibrlash jarayonlarini takomillashtirish zarurligi asoslab berildi. Bu esa 
fotometrik tadqiqotlarda yuqori aniqlikdagi natijalarga erishish uchun muhim shartlardan biri hisoblanadi.

Matematik modellashtirish natijalari eksperimental ma’lumotlar bilan solishtirilganda, ular o‘rtasida yuqori 
darajadagi moslik kuzatildi. Bu holat fotometrik kattaliklarni ifodalovchi nazariy tenglamalarning amaliy jihatdan 
ham to‘g‘riligini tasdiqlaydi. Grafik tahlillar yordamida yoritilganlikning masofaga bog‘liqligi aniq ko‘rsatib berildi 
va bu bog‘liqlikning chiziqli emas, balki kvadratik xarakterga ega ekanligi yana bir bor isbotlandi. Shu bilan 
birga, yorqinlik va yorug‘lik oqimi o‘rtasidagi bog‘liqlik ham aniqlanib, ularning inson ko‘zi tomonidan qabul 
qilinish darajasiga ta’siri o‘rganildi.

Umuman olganda, olib borilgan tadqiqot natijalari fotometrik kattaliklarning nazariy va amaliy jihatlarini 
chuqurroq tushunishga imkon yaratdi hamda ularning zamonaviy texnologiyalarda qo‘llanish istiqbollarini 
kengaytirdi. Ushbu natijalar fotometriya sohasida olib boriladigan keyingi ilmiy tadqiqotlar uchun muhim ilmiy 
asos bo‘lib xizmat qiladi[7].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari fotometrik kattaliklarning ilmiy mohiyatini chuqurroq anglash hamda ularning 

nazariy va amaliy ahamiyatini kompleks tarzda yoritish imkonini berdi. Tadqiqot davomida yorug‘lik oqimi, 
yorug‘lik kuchi, yoritilganlik va yorqinlik kabi asosiy fotometrik kattaliklar tizimli ravishda tahlil qilinib, ularning 
o‘zaro bog‘liqligi hamda matematik ifodalanishi asoslab berildi. Ushbu kattaliklarning har biri yorug‘likning inson 
ko‘zi tomonidan qabul qilinish xususiyatlarini ifodalashga xizmat qilishi aniqlanib, bu jihat fotometriyaning optika 
fanidagi o‘ziga xos o‘rnini belgilab beradi. Shuningdek, fotometrik kattaliklarning spektral sezgirlik funksiyasi 
bilan bog‘liqligi ularning aniqligini ta’minlashda muhim omil ekanligi qayd etildi.

Tadqiqot jarayonida olingan natijalar fotometrik kattaliklarni aniqlashda nazariy va eksperimental yonda­
shuvlarning uyg‘unligi muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Ayniqsa, eksperimental o‘lchovlar orqali yoritil­
ganlikning yorug‘lik kuchi va masofaga bog‘liqligi tasdiqlanib, teskari kvadrat qonunining amaliy ahamiyati yana 
bir bor isbotlandi. Shu bilan birga, o‘lchov natijalarining aniqligiga ta’sir etuvchi omillar, jumladan, muhit sharoiti, 
yorug‘lik manbasining barqarorligi va o‘lchov asboblarining sezgirligi alohida tahlil qilindi. Bu omillarni hisobga 
olish fotometrik tadqiqotlarda yuqori aniqlikdagi natijalarga erishish uchun zarur shart ekanligi asoslandi.
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ular yoritish tizimlarining samaradorligini baholash, energiya tejamkorligini oshirish va vizual qulaylikni ta’min­
lashda muhim vosita hisoblanadi. Ayniqsa, sun’iy yoritish tizimlarini loyihalashda optimal yoritilganlik darajasini 
aniqlash va inson salomatligi uchun qulay muhit yaratishda fotometrik tahlil muhim ahamiyat kasb etadi. Shu 
bilan birga, tabiiy yorug‘likdan samarali foydalanish masalalari ham fotometriya orqali ilmiy asosda hal etilishi 
mumkin.

Mazkur tadqiqot natijalari fotometrik kattaliklarning nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham muhim 
ekanligini yana bir bor tasdiqlaydi. Ularni chuqur o‘rganish orqali optika fanining rivojlanishiga hissa qo‘shish, 
shuningdek, zamonaviy yoritish texnologiyalarini takomillashtirish imkoniyati yuzaga keladi. Bundan tashqari, 
fotometrik kattaliklarni o‘qitish jarayonida ularni real hayotiy misollar bilan bog‘lash o‘quvchilarning mavzuni 
chuqurroq anglashiga va ilmiy tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, fotometriya sohasi kelgusida ham ilmiy izlanishlar uchun dolzarb yo‘nalish bo‘lib qoladi 
va uning rivoji zamonaviy texnologik taraqqiyot bilan chambarchas bog‘liqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Islomov T. Optika va fotometriya asoslari. – Toshkent: O‘qituvchi, 2016. – 88-bet.
2.	 Nazarov F. Yorug‘lik texnikasi va o‘lchash usullari. – Toshkent: Fan, 2020. – 134-bet.
3.	 Rahmatullayev D. Amaliy fotometriya. – Andijon: AndDU nashriyoti, 2019. – 57-bet.
4.	 Yusupov A. Optik o‘lchashlar nazariyasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2018. – 73-bet.
5.	 Qosimov B. Fizik tajriba metodlari. – Toshkent: Universitet nashriyoti, 2017. – 119-bet.
6.	 Turg‘unov H. Amaliy optika va fotometriya. – Namangan: NamDU nashriyoti, 2021. – 65-bet.
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Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(2)-son

2026. №5(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


